Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL – Nº 201/2025

Data: 31/07/2025

Assunto: Visitas de Consultores de Campo – Plataforma Prepara SP

Interessadas: escolas da rede estadual que ofertam o Ensino Médio

Prezados gestores,

De acordo com o COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/COPED Nº 183, de 25

de julho de 2025, retransmitimos informações da Coordenadoria Pedagógica (COPED), por meio da

Equipe de Plataformas Educacionais:

Informamos que, a partir do dia 1º de agosto, as escolas da rede estadual que ofertam o

Ensino Médio passarão a receber a visita de consultores de campo da Plataforma Prepara SP,

iniciativa da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo voltada à preparação dos estudantes da

2ª e 3ª série do Ensino Médio para o ENEM, SAEB, o Provão Paulista e demais exames.

O objetivo dessas visitas é promover o conhecimento e o engajamento dos alunos com a

plataforma, que já está disponível desde maio na Sala do Futuro, por meio de ações práticas e

orientações de uso.

As atividades terão duração média de 40 minutos e serão conduzidas de forma respeitosa e

integrada à rotina escolar.

Inicialmente, os consultores entrarão em contato com a escola por telefone para agendar a

melhor data e horário para a visita, de modo a não interferir nas atividades pedagógicas.

Solicitamos especial atenção a esses contatos, pois garantirão que a ação ocorra de forma

organizada. Contudo, caso o contato telefônico não seja possível, os consultores estão autorizados

a realizar a visita presencialmente, dentro do período estipulado para as ativações, que ocorrerão

entre agosto e outubro de 2025.

Todos os consultores estarão devidamente identificados com crachá e camisa do Prepara SP

e seguirão um roteiro previamente definido pela Secretaria, garantindo alinhamento com os

princípios pedagógicos da rede.

Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

Contamos com a colaboração da equipe gestora para o bom acolhimento da ação, que tem

como propósito fortalecer a preparação dos nossos estudantes e ampliar seu acesso a oportunidades

educacionais.

Agradecemos a atenção e parceria de sempre.

COPED - Equipe de Plataformas Educacionais

Atenciosamente,

Tatiana Santos Massaroto

Professora Especialista em Currículo

Arlete Fernandes Corrêa

Coordenadora de Equipe Curricular

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino